金坛市教育局
金坛市科学技术协会
金坛市科学技术局
坛教字〔2014〕54 号

关于印发《金坛市中小学第三届
科学节活动方案》的通知
各中小学：

为贯彻落实《金坛市全民科学素质行动计划纲要实施意见(2011-2015)》，激发青少年对科学、工程和技术的兴趣，培养学生的创新精神和实践能力，进一步提升学生的科学素质，经研究决定，今年10月举办金坛市中小学第三届科学节。现将《金坛市中小学第三届科学节实施方案》印发给你们，请根据文件精神，认真组织实施。

附件：《金坛市中小学第三届科学节活动方案》

金坛市教育局    金坛市科学技术协会    金坛市科学技术局
                                                              2014年9月18日
金坛市教育局办公室                   2014年9月18日印发

                                                共印：4份
附件：
金坛市中小学第三届科学节活动方案
一、活动目的
通过举办全市性中小学生科学节，培养学生的创新精神和实践能力，拓展青少年科学视野，激发青少年学科学、用科学、爱科学的热情，提高青少年科学素质，促进学生全面、健康、和谐发展。
二、参加对象

全市中小学学生。
三、活动安排

1.9月，教育局、科协和科技局联合制定并印发《金坛市中小学第三届科学节实施方案》。

2.9月－10月17日，中小学组织学生申报科学作品、申报科学节主体展板。
3.10月24日，金坛市中小学第三届科学节总结表彰、科学作品展示、专家主题报告等。

四、活动项目

1.科学作品竞赛。
(1)科学作品：小创新、小发明、小制作等。
科学小创新、小发明是指中小学生运用自己学过的科学知识，对学习、生活、劳动中的仪器、设备、用具等的优化改进，以及独立设计、制造出实用的、全新的仪器、设备、用具等。

科学小制作：是指中小学生运用简单的材料、独立动手制作出的有一定实用性、观赏性的小模型。

 (2)比赛组别：高中组、初中组、小学组。
(3)比赛形式：作品展示、答辨。
(4)比赛要求：

①作品应是制作好的实物，要求外型美观，牢固、耐展示交流。
②每件上均必须粘贴上“作品名称、作者姓名、学校、辅导老师”（见下表）；另用A4纸打印“作品申报书”（见附件1）。
	作品名称

	学校

	作者

	辅导老师

③参赛作品要体现“三自，”即自己选题、自己设计和研究、自己制作和撰写；体现“三性”，即科学性、先进性、实用性。
④作品必须是自己的原创，禁止抄袭。
⑤每校申报科学作品不少于5件。

 (5)比赛时间：

①10月17日，上交参赛科学作品：时间：上午，8：30－11：00，下午，14：00－17：00）；地点：华罗庚实验学校亿晶楼。
②10月22日，科学作品评审。
③10月24日，在华罗庚实验学校亿晶楼二楼会议室，举行科学节活动总结、专家主题报告。。

（6）评奖办法：

本届科学节将按高中组、初中组和小学组三个组别分别评出一、二、三等奖若干名，评选优秀辅导老师若干名。对优秀作品免费组织专利申报。

2.专家主题报告
(1)内容：生态农业与家乡发展。
(2)时间：10月24日

(3)地点：华罗庚实验学校亿晶楼二楼会议室。
3.科技主题展板会展
(1)主题：车的王国。
(2)送展时间:10月17日。
(3)会展地点：车的王国。

(4)展板内容：围绕“车的王国“这一主题，于微细处，从某个方面入手，不贪大求全。可以阐述”车“的前身今世、可以展示”车“的制造、革新工艺，可以介绍车辆大师，还可以说说”车“在军事、政治、经济、科技、工农业生产和日常生活等领域的应用。

（5）展板要求：每校至少选送一块展板参加会展。展板大小不限，横置、竖置均可，但须安置撑脚，便于展示。

展板须注明：参展学校、展板内容和版面设计人员等。
五、组织保障

为了确保本次科学节活动的顺利开展，特成立金坛市中小学第三届科学节组织机构，其组成人员如下：

1. 科学节组织机构

总顾问：柯建强  王浩明  王洪祥

组长：姚水虎　束鸣东　陈林凤

副组长：秦小方  曹少华  蔡云  姚爱祥  丁永梅

日常工作联系人：蔡云、姚爱祥。

2.各校要成立相应的科学节领导小组，由学校一名校级领导担任组长，并要指定一名中层领导或科学教师为整个活动的联络员。

希各校加强对科学活动的组织领导，确保第三届科学节活动保质保量开展。

附件1：金坛市中小学第三届科学节科学作品申报表
附件2：金坛市中小学第三届科学节科学作品汇总表
                                          2014年9月18日
附件1：

金坛市中小学第三届科学节科学作品申报表
	作品名称

	选送学校

	作者就读年级

	作品作者

	辅导老师

	作品创意：

	作者承诺（签名）
	本作品为作者本人原创，不存在抄袭现象：

	学校获奖情况

	学校意见
	签章：

附件2：

金坛市中小学第三届科学节科学作品汇总表
学校（盖章）：

	序号
	学生
姓名
	年级
	竞赛作品名称
	辅导教师
	联系手机

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

填表人：
- 1 -